
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 

 Proposta n. 463  

del 14/10/2025 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 

SERVIZI SCOLASTICI 

 

N° 989 del  14 ottobre 2025 
 
 
 
 

Oggetto: Plesso scolastico di Piano Quinto – Impegno di spesa e liquidazione riparto spese di 

gestione a.s. 2024/2025 

 

 

 

Il responsabile dei servizi scolastici 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 16.01.2025 avente ad oggetto “Accordo tra l’Unione 

Montana Valle Stura ed i comuni di Moiola, Valloriate, Gaiola, Rittana, Roccasparvera e Borgo San Dalmazzo per la 

gestione del plesso scolastico di Piano Quinto e del trasporto alle scuole medie di Demonte. Approvazione”. 

 

Visto il Protocollo n. 26725 del 08/10/2025 avente ad oggetto “Plesso scolastico di Piano Quinto. Trasmissione riparto 

dei costi di gestione dell’immobile - anno scolastico 2024/2025”, proveniente dall’Unione Montana Valle Stura. 

 

Rilevato che occorre ora procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa, ammontante ad € 500,00, come 

stabilito all’art. 3 della Convenzione approvata dalla Giunta Comunale con atto n 7 del 16.01.2025, per cui il Comune di 

Borgo San Dalmazzo si impegna a partecipare alla spesa oggetto del presente articolo secondo i criteri di cui al comma 
1, ma le parti convengono che il 30% della spesa non viene definito in base alla popolazione residente ma viene ripartito 

come segue: a) il Comune di Borgo provvede al pagamento della somma di Euro 500 aggiornabili ogni anno in base 

all’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati accertati dall’ISTAT nell’anno precedente; b) 

l’Unione Montana si accolla la differenza tra quanto sarebbe a carico del Comune di Borgo San Dalmazzo 

(considerando non l’intera popolazione borgarina ma solamente il numero di abitanti del Comune di bassa valle il cui 

numero di bambini iscritti al plesso risulti più vicino a quelli iscritti e residenti nel Comune di Borgo) e quanto pagato 

dal Comune stesso; la popolazione da considerare pertanto è quella del Comune di Gaiola. 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 in data 25/11/2019. 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 139 

del 27.06.2024 e successiva Deliberazione Consiliare n° 26 in data 23.07.2024, nonché la relativa nota di 

aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 258 del 14/11/2024 e dal Consiglio Comunale 
con deliberazione n° 44 in data 12.12.2024. 

 

Visto il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione consiliare n° 45 in data 12.12.2024. 

 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale N. 298 del 24/12/2024 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’ente. 

 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2025/2027), approvato con deliberazione della G.C. N. 

76 del 27/03/2025. 



Visto il D. Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Vista la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’articolo 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78 del 

1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del combinato 

disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 

165 e ss.mm.ii.; 

                                                                                            

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

DETERMINA 
 

 

1) Di impegnare e liquidare la somma di € 500,00 quale quota a carico del Comune di Borgo San Dalmazzo per la 

gestione del plesso scolastico di Piano Quinto anno scolastico 2024/2025, a favore dell’Unione Montana Valle 

Stura con sede in Demonte Via Divisione Cuneense n 5, Partita Iva: 03566610048, con imputazione all’intervento: 

 

Anno 

ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ARTICOLO 

2025 04 01 1 104 1480/2/1  

        

 

2) Di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art.183, c.8, del D.Lgs.267/2000 e dell’art.9 

del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo 

stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti; 

 

3)  Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4) Di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, ai sensi dell’art.183, c.7, D.Lgs.267/2000. 

 
5) Di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 

42 del D.Lgs.50/2016; 

 

6) Di disporre la pubblicazione sul sito web del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 comma 1 del Decreto L.vo 50/2016. 

 

 

                                                                              Il Responsabile del servizio  

Giuseppe F. Tocci 

               

 
 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 
 



Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 
 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 
 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


